A lectorati vel subdiaconati disciplinam ecclesiasticam discat, et sic per singulos gradus eruditus ad sacerdotium veniat; nam satis reprehensibile est ut qui necdum didicit jam docere præsumat, dum et antiquis hoc Patrum institutionibus interdictum sit.

XXI. *De collatione fidelium.*

Item placuit, ut si quid ex collatione fidelium aut per festivitatem martyrum aut per commemorationes defunctorum offertur, **606** apud unum clericorum fideliter colligatur, et constituto tempore aut semel aut bis in anno inter omnes clericos dividatur; nam non modica ex ipsa inæqualitate discordia generatur, si unusquisque in sua septimana quod oblatum fuerit sibi defendat.

XXII. *De præceptis canonum antiquorum.*

B Item placuit, ut quacumque præcepta antiquorum canonum, quæ modo in concilio recitata sunt, nullus andeat præterire: si quis autem quasi contumax transgreditur illa, necesse est ut de suo degradetur officio.

C Relectis capitulis Lucretius episcopus dixit: Quia opitulante nobis Domino ea quæ ad firmatatem catholicæ orthodoxæ fidei, vel quæ ad officium ordinis ecclesiastici pertinebant unanimi sicut oportebat collatione decrevimus, restat nunc ut ex omnibus his quæ per gratiam Dei salubriter statuta sunt, propriam unusquisque nostrum studeat docere atque informare dioecesim. Si quis autem ex nobis in parochiis suis post agnita hujus concilii constituta aut clericum aut monachum sanæ huic doctrine resistentem invenerit aut in aliquo adhuc Priscillianæ sectæ errore latitare persenserit, et non continuo illum excommunicatum et anathematizatum de ecclesia foris ejicerit, ita ut cum hujuscemodi homine nec cibum aliquis fideliū communicare præsumat, noverit se is qui talem recipit et fratrem esse excommunicationi obnoxium et divinae proculdubio sententiæ reum. Omnes episcopi dixerunt: Quæcumque a nobis unito per Dei gratiam communī consensu decreta sunt pervigili necesse est sollicitudine obseruantur, quæ ut stabilem placitam constitutionis obtineant firmatatem propria unusquisque his gestis manu subscrivat. Et post episcoporum subscriptio subsecuta est.

D Lucretius episcopus subscripsi.

Andreas episcopus subscripsi.

Martinus episcopus subscripsi.

Cortus episcopus subscripsi.

Ildericus episcopus subscripsi.

Lucetius episcopus subscripsi.

Timotheus episcopus subscripsi.

E Maliosus j. T. 2, Meliosus. U., G., Maliosus j. episcopus subscripsi.

CONCILFUM BRACARENSE SECUNDUM

DUODECIM EPISCOPORUM, HABITUM ANNO SECUNDO REGIS MIRONIS, DIE KALENDARUM JUNIARUM,
AERA DCX.

607-608 Cum Gallæciae provinciæ episcopi tam ex Bracarensi quam ex Luceensi synodo cum suis metropolitanis præceptione præfati regis simul in metropolitana Bracarensi ecclesia convenissent, id est Martinus, Nitigis ^a, Remisol, Andreas, Lucretius, Adoricus, Witimer, Sardiniarius, Viator, Anila, Polemius, Mahiloc, consentibus his simul episcopis atque universo clero præsente, Martinus Bracarensis Ecclesiæ episcopus dixit: Inspiratione hoc Dei credimus provenisse, sanctissimi fratres, ut per ordinationem domini glorioissimi filii nostri regis ex utroque concilio conveniremus in unum, ut non solum de visione alterutra gratulemur, sed etiam ea quæ ad ordinationem et disciplinam ecclesiasticam pertinent pariter colloquamur; scriptum est enim in Evangelii dicente Domino: *Ubiunque fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, ibi ero in medio eorum.* Nitigis Lucensis Ecclesiæ episcopus dixit: Nec aliud potest credi nisi ea quæ ad utilitatem nostrarum pertinent animarum, divina inspiratione et inchoari et perfici posse: et ideo unanimis omnes atque id ipsum in Domino sentientes quæcumque ad instructionem nostram pertinent in medium prolatæ desideramus agnoscere. Martinus episcopus dixit: Arbitramur vestram beatitudinem recordari, quia cum primum in Ecclesia Bracarensi episcoporum concilium congregatum est, post multa quæ ad concordiam recte fidei fuerant roborata aliqua etiam quæ regularem sanctorum canonum continent discretiōnem firmavimus, quorum utilitas ut possit evidenter in memoriam revocari, ipsa si vobis placet epistola in vestra presentia relegatur. Omnes episcopi dixerunt: Oportet omnibus modis ut in omnium auribus qui hic astant recitetur.

Recitatis ergo capitulis, quæ ne prolixitatem facerent bis gestis minime sunt inserta, Martinus episcopus dixit: Ilæc ergo quæ modo sunt recitata, quæ nobis tunc aut varia aut dubia aut inordinata sunt visa, auxiliante Deo directa sunt et suam immobiliter obtinent firmatatem: quæ autem tunc in memoriam non reverunt aut onerosum fuit in primo illo concilio multa simul ingerere, necessarium videatur modo ad notitiam sanctæ vestre charitatis deferri, eo specialiter prospectu ut speciali ventilata examine purgentur. Sancti enim Patres ac præcessores nostri ad generales synodos undique collecti pro unitate recte fidei fecerunt, sicut in Nicaea contra Arium trecenti decem et octo, et in Constantinopoli contra Macedonium centum et quinquaginta, et in Epheso contra Nestorium ducenti, et in Chalcedone contra

A Eutychen sexcenti et triginta, aut certe speciales synodos per suas unusquisque provincias pro resecandis contemplationibus vel emendandis aliquorum negligentiis collegunt, et prout eventus culparum aut qualisunque excessus exigit per singulas quasque definitas canorum sententias mediante inter eos Dei spiritu conscripserunt, quas oportet nos legere et intelligere et tenere [*Æ.*, retinere]. Et quia optimamente Christi gratia de unitate et rectitudine fidei in hac provincia nihil est dubium, illud modo nobis specialius est agendum, ut si quid fortasse extra apostolicam disciplinam per ignorantiam aut per negligentiam reprehensibile invenitur in nobis, recurrentes ad testimonia sanctorum Scripturarum vel antiquorum canorum instituta, adhibito communi B consensu omnia quæ displicuerint rationabili iudicio corrigamus: et primum, si placet, relectis beati apostoli Petri præceptis, quæ pro regula sacerdotum in sua epistola evidenter scripsit, quidquid non eodem tenore sicut princeps apostolorum edocuit agi videtur a nobis sine utili cunctatione ad emendationem ducere festinemus, ne fortasse dum aliis prædicamus, ipsi reprobi effecti divino illo condemnemur **609-610** eloquio dicente: *Tu vero odisti disciplinam et projecisti sermones meos post te.* Omnes episcopi dixerunt: Cupimus memoratam apostoli Petri epistolam ad locum, ubi sacerdotes docet, audi. Tunc allato libro hæc ex eadem epistola recitata sunt: *Seniores obsecro conserior: pascite qui est in vobis gregem Dei providentes, non coacte sed spontane secundum Deum, neque turpis lucri gratia sed voluntarie, neque ut dominantes in b clericis sed forma facti gregis ex animo, ut cum apparuerit princeps pastorum recipiatis immarcescibilem gloriæ coronam.* His relectis omnes episcopi dixerunt: Cognitis his quæ ex epistola beati Petri apostoli recitata sunt, desideramus auxiliante Dei gratia divinis obediens præceptis et apostolicæ epistolæ, quæ nobis recitata est, in his omnibus formulam imitari, ne forte in aliquibus inordinate ambulantes divino, quod absit, iudicio condemnemur, sed ut sanctorum Patrum vestigia subsequentes in ipsorum requiem mereamur esse participes, et immarcescibilem illam gloriæ coronam, quæ repromissa est, cum ipsis accipere mereamur. Ob hoc ergo tuam simul omnes depositimus charitatem, ut has omnes causas singulis capitulis breviter comprehendas, qualiter corrigi debeant, his gestis subter annæcias, quæ cum studiosius relecta et in notitiam omnium nostrorum evidenter fuerint perducta, propria unus-

^a B. R., E. 4, T. 1, *Nitigisis.* E. 5, *Nitigisus.* T. 2, *Nitigisius;* sive infra scribit.

b T. 1, in clericis, T. 2, in clero.

quisque manu pro eorum emendatione et confirmatione subscribat, ut non solum nobis, sed etiam successoribus nostris haec ad perfectionem episcopalis officii decretal proficiant.

I. *Ut episcopus ambulet per diocesem suam, et ante viginti dies Paschæ catechumeni doceantur symbolum.*

Placuit omnibus episcopis atque convenit, ut per singulas Ecclesias episcopi per dioceses ambulantes primum discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi teneant vel missarum, et quæcunque officia quomodo peragantur; et si recte quidem invenerint, Deo gratias, sin autem minime, docere debeant ignoratos, et hoc modis omnibus præcipere, ut sicut antiqui canones jubent ante dies viginti baptismi ad purgationem exorcismi catechumeni currant: in quibus viginti diebus omnino catechumeni symbolum quod est: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, specialiter doceantur.* Postquam ergo haec suos clericos discusserint vel docuerint episcopi, alio die convocata plebe ipsius ecclesiæ doceant illos, ut errores fugiant idolorum vel diversa crimina, id est homicidium, adulterium, perjurium, falsum testimonium et reliqua peccata mortifera, aut quod nolunt sibi fieri alteri nou faciant, et ut credant resurrectionem omnium hominum et diem judicii, in qua unusquisque secundum sua opera recepturus est: et sic postea episcopus de ecclesia illa proficiatur ad aliam.

II. *Ut episcopus per diocesem ambulans duos solidos tantum accipiat, neque tertiam partem de oblationibus querat, et ut clerici non cogantur more servili.*

Placuit ut nullus episcoporum, cum per suas dioceses ambulant, præter honorem cathedrae suæ, id est duos solidos, aliquid aliud per ecclesias tollat, neque tertiam partem ex quacunque oblatione populi in ecclesiis parochialibus requirat; sed illa tertia pars pro luminariis ecclesiæ vel recuperatione servetur, ut singulis annis episcopo inde ratio fiat: nam si tertiam partem illam episcopus tollat, lumen et sacra tecta abstulit ecclesiæ. Similiter et ut parochiales clerici servili more in aliquibus operibus episcopi non cogantur, quia scriptum est: *Neque vi dominantes in clero.*

III. *Ut episcopus in ordinatione clericorum commodum nullum accipiat.*

Placuit ut de ordinationibus clericorum episcopi nunera nulla accipiunt, sed ut scriptum est quod gratis donante Deo accipiunt gratis dent, et non aliquo pretio gratia Dei et impositio manuum venundetur: quia antiqua definitio Patrum ita de ecclesiasticis ordinationibus statuit dicens: *Anathema danti et accipienti.* Propterea quia aliquanti multis sceleribus obruti sancto altario indigni ministrantes non hoc testimonio bonorum actum sed profusione munerum obtinent, oportet ergo non per gratiam munerum, sed per diligentem prius discussionem, deinde per multorum testimonium clericos ordinare.

IV. *Ut pro chrismate episcopus nihil accipiat.*

Placuit ut modicum balsami, quod benedictum pro

* Sic, forte pro expoliationem. Edit.

A baptismi sacramento per ecclesias datur, quia singuli tremisses pro ipso exigi solent, nihil ultius exigatur, ne forte quod pro salute animarum per invocationem sancti Spiritus consecratur, sicut Simon magus donum Dei pecunia emere, ita nos vendundare damnabiliter videamur.

V. *Ut pro consecratione basilicæ episcopus nihil exigit.*

Placuit ut quoties ab aliquo fideliū ad consecrandas ecclesias episcopi invitantur, non quasi ex debito munus aliquod e fundatore 611 requirant: sed si ipse quidem aliquid ex suo voto obtulerit, non respuat; si vero aut paupertas illum aut necessitas retinet, nihil exigitur ab illo. Hoc tantum unusquisque episcoporum meminerit, ut non prius dedicet ecclesiam aut basilicam, nisi antea dotem basilica et obsequium ipsius per donationem chartulæ confirmatum accipiat: nam non levis est ista leineritas, si sine luminariis vel sine sustentatione eorum qui ibidem servituri sunt, tanquam domus privata, ita consecretur ecclesia.

VI. *Ut si quis oratorium pro quæstu suo in terra sua fecerit non consecretur.*

Placuit ut si quis basilicam non pro devotione fidei sed pro quæstu cupiditatis sedificat, ut quidquid ibidem oblatione populi colligitur medium cum clericis dividat, eo quod basilicam in terra sua ipse condiderit, quod in aliquibus locis usque modo dicitur fieri, hoc ergo de cætero observari debet, ut nullus episcoporum tam abominabili voto consentiat, ut basilicam quæ non pro sanctorum patrocinio, sed magis sub tributaria conditione est condita, audeat consecrare.

VII. *Ut de baptizatis nullus accipiat præmium.*

Placuit ut unusquisque episcopus per ecclesias suas hoc præcipiat, ut hi qui infantes suos ad baptismum offrant, si quid voluntarie pro suo offerunt voto, suscipiantur ab eis. Si vero per necessitatem paupertatis aliquid non babent quod offerre, nullum illis pignus violenter tollatur a clericis: nam multi pauperes hoc timentes filios suos a baptismo retrahunt, qui si forte dum differunt sine gratia baptismi de hac vita recesserint, necesse est ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum expolia * pertimescentes a baptismo se gratia retraxerunt.

VIII. *Ut qui clericum accusaverit et id non probaverit, excommunicetur.*

Placuit ut si quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis impedit, secundum præceptum Pauli apostoli duo vel tria testimonia requirantur ab illo: quod si non potuerit datis testimoniis approbare quæ dixit, excommunicationem accusati accusator excipiat.

IX. *Ut per singulos annos a metropolitano episcopis Pascha prænuntietur.*

Placuit ut postquam omnia in concilio sacerdotum fuerint ordinata, illud omnimodi observeatur, ut superventorum ipsius anni 612 Pascha, quo Kalendiarum die vel quota luna debet suscipi, a metropolitano episcopo nuntietur: quod cæteri episcopi vel reliquus clerus breviculo subnotantes unusquisque in

sua ecclesia, adveniente Natalis Domini die, astanti A populo post lectionem evangelicam nuntiet, ut introitum Quadragesimæ nullus ignorret; in cuius principio convenientes in unum vicinas ecclesias per triduum cum psalmis per sanctorum basilicas ambulantes celebrarent litanias: tertio autem die celebratis hora nona sive decima missis, dimisso populo præcipiant quadragesimæ observare jejunia, et mediante Quadragesima ex diebus viginti baptizandos infantes ad exorcismi purgationem offerre.

X. Ut presbyter post cibum non teneat missam pro mortuis.

Placuit ut quia per stultitiam præsumpti nuper erroris aut certe ex veteris Priscillianaæ adhuc hæresis festore corruptos cognovimus quosdam presbyteros ibi hujus præsumptionis audacia retineri, ut in missa mortuorum etiam post acceptum merum oblationem ausi sunt consecrare, ideo hoc præfixæ evidenter sententiae admonitione servetur, ut si quis presbyter post hoc edictum nostrum amplius in hac vesania fuerit reprehensus, id est ut nec jejonus, sed quocunque jam cibo præsumpto, oblationem consecraverit in altari, continuo ab officio suo privatus a proprio deponatur episcopo.

Hic ita [T. 2, itaque] gestis placuit omnibus pro confirmando horum observantia propria unumquemque manu subscribere eo placitorum [E. 4, U., placo] facto, ut si quis eorum capitulorum terminum transgressus ad inordinatas consuetudines reverti voluerit, totius concilii increpatione correcius severissimam sibi de sui ordinis inclinatione noverit imminere sententiam.

Martinus Bracarense metropolitanae Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Remisol Besensis Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Locetius Conimbreensis Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Adoricus Egestanza Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Sardinarius Lamicensis Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Viator Magnetensis Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Ex synodo Lucensi.

Nitigis Lucensis^a metropolitanæ Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Andreas Ireniensis [U., G., Herenensis] Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

613 Witimer Auriensis Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Polimius Asturicensis Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Anila Tudensis Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

Mahiloc Britonensis Ecclesiæ episcopus his gestis subscripsi.

^a B. R., E. 4, T. 1, 2, *Lucensis Ecclesiæ.*

Capitula sive canones ex Orientalium antiquorum Patrum synodis a venerabili Martino episcopo vel ab onni Bracarense synodo excerpti vel emendati tituli, ubi clericorum seorsum et laicorum seorsum sententiis restauravit, ut quod translatores a Graeco in Latinum obscurius dixerunt, vel scriptorum ignavia depravarerat aut immutaverat, simplicius et emendatus omnia uno hoc continantur in loco, ut de quo capitulo quis scire voluerit, possit celerius invenire.

Domino beatissimo atque apostolicæ sedis honore suscipiendo in Christo fratri Nitigi^b episcopo vel universo concilio Lucensis ecclesiæ Martinus episcopus salutem: Sancti canones qui in partibus Orientis ab antiquis Patribus constituti sunt Graeco prius sermone conscripti sunt, postea autem succedenti tempore in Latinam linguam translati sunt: et quia difficile est ut simplicius aliquid ex alia lingua transferatur in alteram, simulque et illud accidit, ut in tantis temporibus scriptores aut non intelligentes aut dormitantes multa prætermittant, et propterea in ipsis canonibus aliqua apud simpliciores videantur obseura; ideoque visum est ut cum omnidi gentia et ea quæ per scriptores sunt immutata, simplicius et emendatus restaurem, id primi obser vant, ut illa quæ ad episcopos vel universum pertinent clerum una parte conscripta sint, similiter et quæ ad laicos pertinent simul sint adunata, ut de quo capitulo aliquis scire voluerit, possit celerius invenire.

I. De electione episcopi.

C Non licet populo electionem facere eorum qui ad sacerdotium provocantur, sed judicium sit episcoporum, ut ipsi eum qui ordinandus est probent, si in sermone et fide et in spirituali vita edocitus est.

II. De ordinatione episcopi.

Episcopum oportet maxime quidem ab omni concilio constitui; sed si hoc aut pro necessitate aut pro longinquitate itineris difficile fuerit, ex omnibus tres colligantur et omnium præsentium vel absentium subscriptiones 614 teneantur, et sic postea ordinatio fiat. Hujus autem rei potestas in omni provincia ad metropolitanum pertinet.

III. De evanuanda ordinatione quæ absente metropolitano fuerit facta.

D Non debet ordinari episcopus absque consilio et præsentia metropolitani episcopi: adesse autem oportet omnes qui sunt in provincia sacerdotes, quos per suam debet epistolam convocare; et si quidem omnes occurrerint, melius; si autem hoc difficile fuerit, pluriores oportet occurtere: qui autem non convenerint præsentiam sui per suas epistolas faciant, et sic omnium facto consensu ordinationem episcopi fieri oportet. Si autem aliter præter quod a nobis terminatum est fuerit factum, talēm ordinationem nihil prævalere decernimus. Si autem secundum canones ordinatio episcopi fuerit facta et aliquis contra suam malitiam in aliquo contradixerit, plurimorum consensus obtineat.

^b B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., *Nitigis.*

IV. De primatu metropolitani.

Per singulas provincias oportet episcopum cognoscere primatum metropolitani episcopi et ipsum curam suscipere : nihil autem agere reliquos episcopos praeter eum, secundum quod antiquitus a Patribus nostris constitutum continetur in canone, propter quod metropolitanus episcopus nihil sibi presumptive assumat absque consilio cæterorum.

V. De eo qui per ambitionem de inferiori civitate ad maiorem transiens vult agere claricatum.

Si quis in parte alicujus fuerit ambitor inventus, sive episcopus sive presbyter vel diaconus, de inferiori civitate non transeat ad maiorem; quod si quis contra hæc magni concilii constituta importunus extiterit, omnimodo evanescatur hujusmodi factum, et sua iterum restauretur Ecclesia, cuius episcopus aut presbyter aut diaconus prius fuerat constitutus.

VI. De non mutanda parochia.

Episcopum a propria parochia non liceat transire in aliam neque sua sponte introire, neque invitatus neque ab episcopo coactus, sed permaneat in loco in quo a Deo est ordinatus, et in ea quam sortivit Ecclesia secundum antiquorum canonum constitutum.

VII. De præsumptione alienæ diœcesis.

Si quis episcopus, non per scripta metropolitani **615** episcopi aut qui cum eo sunt, rogatus de alia provincia in aliam venerit, sed præsumptive irruens ad ordinationem et constitutionem clericorum qui ad illum non pertinent importunus existat, vacua sint et inania omnia quæ ab eo fuerint constituta : ipse autem digna increpatione excommunicetur et abominetur a sancto concilio.

VIII. De non constituendo episcopo successore.

Episcopum non liceat ante finem vitaे alium in loco suo constituere successorem : si quis autem hoc usurpare tentaverit, talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet nisi cum consilio et judicatu episcoporum, qui post exitum præcessoris potestatem habent ordinare quem dignum elegerint.

IX. De irruptione vacantis ecclesie.

Si quis episcopus vacans in ecclesiam non habentem episcopum subripiens populos sine concilio integræ ordinis irruerit, etiamsi populus quem seduxit desideret illum, alienum eum ab ecclesia esse oportet. Integrum autem et perfectum concilium dicimus illud in quo præsens metropolitanus episcopus fuerit.

X. De episcopo per necessitatem vacante.

Si quis episcopus ordinatus pro contentione populi aut pro aliqua alia ratione et non pro sua culpa in parochiam quæ ei fuerit data non ierit, hunc oportet honorem sacerdotii tantummodo contingere et de rebus ecclesiæ in qua convenit nihil sibi præsumat : sustineat autem quid de eo sanctum concilium judicare voluerit.

XI. De contemptore episcopo.

Si quis episcopus ab episcopo ordinatus noluerit agere sacerdotium neque consenserit in sibi com-

A missa ecclesia ambulare, istum [Æ., statim] talem excommunicare oportet; quod si coactus contempserit, sanctum concilium quod placet de eodem determinet.

XII. De seditione episcopo.

Si quis episcopus ordinatus fuerit et non vult ipsam parochiam suscipere in qua nominatus est, sed alibi vult ordinari et vim facit et seditiones concitat contra eos qui illum ordinaverunt, hunc ab honore oportet removeri. Si autem in pristino honore presbyterii vult stare, non vetetur ut gradum quem habuit retineat; quod si reluctatus fuerit, etiam de honore presbyterii ab ordinatore proprio depnatur.

616 XIII. De dissensione judicii.

B Si quis episcopus in aliquibus causationibus [B.R., T. 1, 2, accusationibus] judicatur, et viderit ipsos episcopos qui in provincia sunt inter se judicio discrepare, ut alii videantur eum qui judicatur justificare aliquem condemnare, pro definitione hujus dissensionis hoc placuit sancto concilio, ut de vicina provincia alter metropolitanus episcopus convocetur, ut per eum confirmetur quod secundum rectum placuerit canonem.

XIV. De præsumptione episcopi in rebus ecclesiæ.

Si quis episcopus nulla ecclesiasticae rationis necessitate compulsus inscio clero aut ubi forte non est presbyter de rebus ecclesiasticis aliquid præsumperit vendere, res ipsas ecclesiæ propriæ cujus sunt restaurare cogatur, et in judicio episcoporum C dejiciatur auditus et tanquam furti aut latrocini reus a suo privetur honore.

XV. De rebus ecclesiasticis gubernandis.

Quæ sunt ecclesiæ debent ecclesiæ conservari cum omni diligentia et bona conscientia et fide Dei qui omnia videt et judicat. Gubernari ergo oportet cum judicio et potestate episcopi, cui etiam omnis populus et congregatio commissa est animarum. Manifesta autem esse debent quæ ad ecclesiam pertinent in conscientia eorum, qui circa episcopos sunt et presbyteres et diacones, ut hi omnes sciant quæ sunt ecclesiæ propria, ut si episcopo contigerit transitus, nihil eos latere possit ex his quæ ad ecclesiam pertinent, ut nullo modo possint minni et perire. Neque res propriæ episcopi debent importunitatem pro rebus ecclesiæ pati; dignum et re vera et justum est apud Deum et homines, ut ea quæ episcopi propria sunt cui voluerit derelinquant, et neque ecclesiam perpati damnum neque episcopum pro rebus ecclesiæ condemnari, aut post ejus obitum in causas quæ ad eum non pertinent aut in maledictum incidere.

XVI. De rebus ecclesiæ dispensandis.

Episcopus habeat potestatem in rebus ecclesiæ ut dispenset necessitatem habentibus. Cum omni reverentia et timore Dei participare eum oportet quæ necessaria sunt : si tamen ipse aut qui cum eo sunt fratres indignerint aliquo, necessitatem nullomodo patientur secundum sanctum Apostolum dicentem :

Vixit et legumento, his contenti sanus. Si autem res ecclesiasticas episcopus in 617 suas voluntates usurpare voluerit et lucra ecclesiae vel fructus agro-rum non eum presbyterorum vel diaconorum consilio intaminaverit, aut fratribus vel filiis vel quibuscumque propinquis suis dederit potestatem, ut per eos latenter res iedantur ecclesiae, hunc oportet obnoxium esse concilio. Similiter id, si episcopus vel qui cum eo sunt presbyteri aut diacones accusentur, qui ea quae ex reditu vel ex quolibet actu veniunt ecclesiae in suos sinus colligunt et pauperes fraudant et fame conficiunt, hos corripi oportet secundum quod ordinatum fuerit a sancto concilio.

XVII. De his qui ex vasis ministerii ecclesiae aliquid vendiderint.

Si quis presbyter aut diaconus inventus fuerit aliquid de ministeriis ecclesiae venundasse, quia sacrilegium commisit, placuit eum in ordinatione ecclesiastica non habere; in judicio tamen episcopi dimittendum est sive dignus sit sive indignus in suo recipi gradu, quia multe pro hoc ipso quod de sacro-sancto altario intaminaverint id cum episcopi potestate dimissum est.

XVIII. De synodo facienda.

*Propter ecclesiasticas curas et altercationum solutiones bene placuit per singulas provincias bis in anno concilium fieri, vocante^a metropolitano episcopo omnes provincie episcopos, ita ut in his conciliis procedant omnes presbyteri, diacones vel b*qui in concilio eorum cause examinatae ad justum judicium perducantur, ut si qui manifeste episcopi vel presbyteri aut diacones inventi fuerint in offense, secundum rationem excommunicentur quadam communione consensu mitiorem de his placuit dari sententiam. Nulli autem episcopo licet propria apud se-ue ipsum concilia facere praeter eos quibus sunt metropoles creditae.**

XIX. De episcopo qui noluerit venire ad synodum.

Non licet ad concilium convocatos episcopos continere, sed ire, et ea quae ad utilitatem ecclesiae vel carerorum pertinent aut docere si novit, aut doceri si nescit: nam si extra aegritudinem contempserit ire, reus erit fraternali concilii.

XX. De legitima aetate ordinandi presbyteri.

Si quis triginta aetatis sue non impleverit annos nullummodo presbyter ordinetur, etsi valde sit dignus, quia ipse Dominus tricesimo 618 anno baptizatus est et sic coepit docere. Oportet ergo eum qui ordinandus est usque ad hanc aetatem legitimam conservari.

XXI. De eunuchis qui ab aliis sunt vel qui ipsi sibi naturalia absidunt.

Si quis pro causa sua aegritudinis naturalia a medicis habuerit secta, similiter et qui a barbaris aut hominibus stultis^b fuerint castrati, et moribus digni fuerint visi, hos canou admittit ad clericatus officium

^a AE., B. R., T. 1 2. convocante.

^b AE., B. R., T. 1, 2, U., aut a dominis stultis.

promoveri. Si quis autem sanus non per disciplinam religionis et abstinentiae, sed per abscisionem plasmatur a Deo corporis, aestimans posse a se carnales concupiscentias amputari, castraverit se, non eum admitti decernimus ad aliquod clericatus officium. Quod si jam ante fuerat promotus ad clericum^c, prohibitus a suo ministerio deponatur.

XXII. De neophytis.

Neophytus qui nuper baptizatus fuerit jam aetate legitima, non continuo licet eum ad ecclesiasticum ordinem promoveri, quia oportet illum prius doceri quod possit docere, et multo tempore post baptismum probari, ut bené probatus veniat ad c'erum secundum preceptum Apostoli dicentis: Non neophytum, ne forte in superbiam elatus in judicium incidat et laqueum diaboli. Si autem succedenti tempore in aliquo peccato gravi a duobus vel tribus fuerit devictus, depositus de gradu suo cesseret a clero. Si quis contra hanc regulam facere presumperit, quasi contrarius magni concilii projiciatur a clero.

XXIII. De paenitente non admittendo ad clericum.

Poenitens, tantum si necessitas aut usus exegerit, inter ostiarios prius deputetur vel inter letores, ita ut Evangelia vel Apostolum non legat. Si qui autem ante ordinati sunt, inter subdiacones habeantur, ita ut manum non imponant aut sacra non contingant: ex poenitente enim dicimus de eo qui post baptismum pro homicidio aut pro diversis criminibus aut gravissimis precitis publicam poenitentiam sub cilicio gerens divino fuerit reconciliatus altario.

XXIV. De his qui sine discussione aut presbyteri aut diacones ordinati sunt.

Si quis presbyter aut diaconus sine aliqua examinatione ordinati sunt, aut certe, cum discuterentur, criminosa peccata sua celaverunt, et post ordinacionem ab aliis sunt detecti, 619 abjiciantur a clero. Similiter et de universo ordine cleri servetur; nam hoc sibi quod ir reprehensibile est sancta et catholica defendet Ecclesia.

XXV. De presbyteris vel diaconibus qui post ordinacionem denotantur.

Si quis presbyter ante ordinacionem peccaverit et post ordinacionem confessus fuerit quia ante erravit, non offerat, sed tantum pro religione nomen presbyteri portet. Si autem non ipse confessus, sed ab alio publice fuerit convictus, nec ad hoc ipsum habeat potestatem ut nomen presbyteri portet. Similiter et de diaconibus observandum est, ut si ipse confessus fuerit ordinem subdiaconatus accipiat.

XXVI. De his qui viduas aut dimissas ducunt aut in malis consilii mixti sunt.

Si quis viduam aut ab alio dimissam duxerit, non admittitur ad clericum, aut si obrepigit dejiciatur. Similiter si homicidii aut facti vel precepto aut consilio aut assensione post baptismum conscientis fuerit, et per aliquam subreptionem ad clericatum venerit, dejiciatur et in fine vitae sue communionem recipiat.

^c AE., B. R., T. 1, 2, U., clericum.

XXVII. *De fornicatoribus clericis.*

Si quis presbyter aut diaconus fuerit fornicatus aut mœchatus, projiciatur et agat pœnitentiam.

XXVIII. *De his quorum uxores mechanuntur*

Si alicujus uxor in adulterio fuerit reprehensa, hic talis ad ministerium ecclesiasticum nullo modo adducatur. Si autem post ordinationem alicujus clerici uxor adultera ^a fuerit, dimittat eam : sin autem cum tpsa voluerit permanere, a ministerio alienus sit.

XXIX. *De viduis clericorum.*

Si qua vidua episcopi vel presbyteri aut diaconi maritum acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea convivium sumat; nunquam communicet; morienti tantum ei sacramentum ^b subveniat.

XXX. *De filia episcopi vel presbyteri sive diaconi.*

Si devota soerit et maritum duxerit, si eam pater vel mater in affectum receperint, a communione habentur alieni : pater vero causas in concilio se soverit præstaturum; **620** mulier vero non admittatur ad communionem, nisi marito defuncto egerit pœnitentiam; sin autem vivente eo secesserit et egerit pœnitentiam vel petierit communionem, in ultimo vitæ desiliens accipiat communionem.

XXXI. *De devota peccante vel qua se maritaverit.*

Devotam peccantem non recipiendam in ecclesia, nisi peccare desierit et desinens egerit aptam pœnitentiam decem annis et recipiat communionem. Prius autem quam in ecclesia admittatur ad orationem, ad nullius convivium Christianæ mulieris accedat; quod si admissa fuerit, etiam hæc qua eam receperit habetur abstenta; corruptorem etiam par poena constringat. Quæ autem maritum acceperit non admittatur ad pœnitentiam, nisi adhuc vivente ipso marito caste vixerit, aut postquam ipse de hac vita discesserit.

XXXII. *De subintroductis adoptivis mulieribus.*

Nullus episcopus neque presbyter neque diaconus neque omnino aliquis ex clero licentiam habeat introuendi ad se quasi adoptivam aliquam mulierem, quasi in loco filiæ aut sororis aut matris, nisi forte sororem veram ex germanitate aut sororem patris aut matris et illas solas personas quæ ab omni mala suspicione alienæ sunt. Similiter et religiosis feminis laicorum alienorum familiaritatem et consortium prohibemus, et eorum qui nec in Dei timore subjecti sunt nec retinent continentiaz disciplinam.

XXXIII. *De non recipiendis clericis vagis et infirmando ordinatione ejus, qui sine consensu episcopi sui ab alio episcopo ordinatus est.*

Si quis in contemptu positus presbyter vel diaconus vel quicunque ex clero recesserit ab Ecclesia sua, nullomodo in ^d alia suscipiatur Ecclesia, sed omnimodo compellatur ut ad suam revertatur Ecclesiam. Si autem permaneserit in superbia et reverti noluerit, excommunicetur et projiciatur. Si quis autem episcopus ausus fuerit illum in suam Ecclesiam ordi-

^a B. R., E. 4, T. 1, 2, adulterata.

^b In reliquis, praeter A., sacramenta subveniant.

^c A., B. R., E. 4, T. 1, 2, U., et pœnituerit vel petierit.

A nare, non consentiente episcopo suo a quo recessit, ordinatio ejus vacua deputetur.

XXXIV. *De clericis desertoribus.*

Si quis presbyter aut diaconus aut aliquis de clero propriam Ecclesiam derelinquens ad alteram Ecclesiam vadit, et ibi multo tempore demoratur, omnino unquam ministret **621** in clero; et si adiunquerit eum episcopus suus ut ad suam redeat parochiam, et redire noluerit, ubi est ibi de suo officio deponatur, ita ut nunquam in suum revertatur gradum propter dissolutionis peccatum. Si autem episcopus alter illum suscepit qui de reatu ejus est conscientis, oportet ipsum episcopum sine increpatione in communi concilio non admitti, ut ecclesiasticum canonem ultra non solvat.

B XXXV. *De importunis clericis.*

Si quis episcopus, presbyter aut diaconus excommunicatus in concilio injuste se queritur condemnatum, ad majorem episcoporum concilium revertatur et eorum inquisitionem et judicium expectans, si quas se causas justas habere putat, exponat. Si autem contempserit et importunans se palatio aures principum inquietare voluerit, hic ad nullam veniam poterit pervenire neque spem futurae reconciliacionis habebit.

XXXVI. *De purganda opinione heresis.*

Si quis episcopus sive alicujus episcopi presbyter aut diaconus in alicujus heresis opinionem offendit, et ob hanc causam fuerit excommunicatus, nullus episcopus eum in communionem recipiat nisi prius in communii concilio porrecto fidei sua libello satisfaciat omnibus, et ita liberam teneat suam purgationem. Hoc idem et de fidelibus laicis sit decretum si in aliquam heresis opinionem fuerint nominati.

C XXXVII. *De clericis excommunicatis.*

Si quis episcopus in concilio excommunicatus fuerit sive presbyter sive diaconus, et post excommunicationem præsumperit sive episcopus ille aut presbyter vel diaconus facere oblationem vel matutinum aut vespertinum sacrificium quasi in officio suo agere sicut prius, non licet ei nec in alio concilio spem reconciliati onis habere nec ultra recolligi; sed etiam eos qui ei communicaverint omnes ab Ecclesia respui, maxime eos qui sciebant eum esse dejectum. Si autem permaneserit turbans et concitans Ecclesiam per forasticam potestatem, oportet eum sicut seditionarium ab omni plebe expelli.

D XXXVIII. *De presbyteris ut in secundas nuptias non vadant.*

Presbyterem ad secundas nuptias coinvivam ire non oportet pro eo quod hi qui **622** ad secundas nuptias veniunt pœnitentiam postulent. Quomodo

^a E., B. R., E. 4, T. 1, 2, in aliena recipiatur Ecclesia.

^b E. 4, T. 1, 2, aliquo.

^c A., B. R., E. 4, T. 1, 2, U., fieri.

potest presbyter ille esse, qui propter convivium intererit tali conjugio?

XXXIX. De his qui ad diaconatum eliguntur.

Si quis ad ministerium diaconatus eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio et dixerit non posse in castitate permanere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit et ordinatus fuerit, et postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio et vacet a clero.

XL. Non licet diaconum non jussum sedere.

Non licet diaconum ante presbyterem sedere nisi cum iussione presbyteri.

XLI. Non licet quemlibet ministeria tangere.

Non licet quemlibet ministeria tangere, nisi subdiacono aut acolytho in secretario b^{is} tangere vasa Domini.

XLII. Ut mulieres in sacrarium non intrent.

Non licet mulieres in secretarium c^{on}ingredi.

XLIII. Si lector alterius viduam duxerit.

Lector si viduam alterius uxorem acceperit, in lectoratu permaneat, aut si forte necessitas sit, subdiaconus fiat, nihil autem supra: similiter et si bigamus fuerit.

XLIV. Si subdiaconus secundam duxerit uxorem.

Si subdiaconus secundam duxerit uxorem, inter letores vel ostiarios habeatur, ita ut Apostolum non legat.

XLV. Ut non ascendat in pulpitum lector.

Non licet in pulpito psallere aut legere, nisi qui a presbytero d^{icitur} lectores sunt ordinati.

XLVI. De conditionalibus non ordinandis, nisi cum consensu patronorum.

Si quis obligatus tributo servili vel aliqua conditione patrocinio cuiuslibet domus, non est ordinandus clericus, nisi probatae vitæ fuerit et patroni consensus c^{on}accesserit.

XLVII. De non suscipiendis servis alienis in clero.

Si quis servum alienum causa religionis doceat contemnere dominum suum et recedere 623 a servicio ejus, durissime in omnibus arguitur.

XLVIII. De non celebrandis natalitiis martyrum in Quadragesima.

Non licet in Quadragesima natales martyrum celebrare, sed tantum sabbato et dominico pro commemoratione eorum oblationes offerri: sed nec natalicia nec nuptias licet in Quadragesima celebrari.

XLIX. Non suscipi debere infantes ad baptismum, nisi ante tres septimanas paschæ.

Non licet ante duas septimanas paschæ, sed ante tres ad baptismum suscipere aliquem, oportet autem in his diebus ut hi qui baptizandi sunt symbolum discant et quinta feria novissimæ septimanæ episcopo vel presbytero reddant.

L. De non solvendo jejunio quinta feria paschæ.

Non licet quinta feria novissimæ septimanæ jejunium solvere et omnem exhortare Quadragesimam,

* Hic et sequentes canonum tituli desumpti sunt ex Toletanis Codicibus, cum desint in A.

† B. R., T. 1, 2, *sacrario*.

A sed sincere abstinentes totam Quadragesimam perire aridioribus cibis utentes.

LI. De chrismate conficiendo.

Omni tempore episcopis licet chrisma conficeret et per suas dioceses destinare, ita ut ad dirigendum chrisma diaconus aut subdiaconus ante diem paschæ de singulis Ecclesiis ad episcopum destinentur.

LII. Non licet presbytero, episcopo præsente, chismare.

Presbyter, præsente episcopo, non signet infantes, nisi forte ab episcopo fuerit illi præceptum.

LIII. Non licet presbytero ante episcopum in baptisterium introire.

Non licet presbytero prius ab episcopo in baptisterium introire, sed cum episcopo, nisi forte aut absens fuerit aut ægrotus.

LIV. De prægnanibus baptizandis.

Si qua mulier prægnans desideraverit gratiam baptismi percipere, quando voluerit habeat potestem; nam nihil in hoc participat mater infantū qui nascitur propter quod unicuique propria posse voluntas in confessione monstratar.

LV. Quid in altari offerri oporteat.

Non oportet aliquid aliud in sanctuario 624 offerri præter panem et vinum et aquam, quæ in typo Christi benedicuntur, quia dum in cruce penderet de corpore ejus sanguis effluxit et aqua. Haec tria unum sunt in Christo Iesu, haec hostia et oblatio Dei in odore suavitatis.

LVI. De presbyteris forasticis.

C Forasticis presbyteris præsente episcopo vel presbytero civitatis offerre non licet neque ministrare in populo, nisi forte illis absentibus.

LVII. De non jejunando in die dominico neque genuflectendo, similiter et in Quinquagesima.

Si quis presbyter propter publicam paenitentiam a sacerdote acceptam aut aliqua necessitate die dominica pro quadam religione jejunaverit sicut Manichæi, anathema sit. Similiter et quod ab apostolis traditum canon tenet antiquus, placuit tam per omnes dominicas quam per omnes dies paschæ usque ad Quinquagesimam non prostrati neque humiliati, sed erecto vultu ad Dominum orationum sanguinum officio; quia in ipsis diebus gaudium resurrectionis Domini celebramus.

LVIII. De non prægustandis carnis et non exsecrandis.

Si quis non pro abstinentiæ disciplina, sed pro exsecratione ab esca carnium se abstinet, placuit sancto concilio ut prægustet, et si sic vult abstineat; si autem spernit ita ut olera cocta cum carnis non degustet, iste non obediens nec suspicionem heresis a se removens deponatur de ordine clericatus.